
O BSAH

I. Velké přizp ů sob en í neboli: ú stu p  individua
P řizpůsobení jako únik před sebou sam ým . P okus dělat to, co dělají v š ich 
n i, protože m nožstv í zdánlivě posvěcuje správnost jednání. Č lověk se  stal 
bezdom ovcem , ztratil svoji h istorii. Své individuální věd om í obětoval zdán
livém u ob ecn ém u  vědom í............................................................................................. 7

II . Ztráta identity  neboli: č lověk  se  vzdává
Pouze příslu šn ostí ke společenstv í se  č lověk  dozví, kdo je , co  je a  proč za
ujím á své m ísto  ve společnosti a  v e  světě. Člověk se vydává kolektivu , pro
tože doufá, že  v  něm  najde svou iden titu . S p o lečn ost je  och otn a  zaštítit 
jednání jednotlivce. Jako přírodovědec zn ásilň u je člověk přírodu, jako po
litik č lověka...................................................................................................................... 2 9

III. B ez  identifikace neboli: jak lze  ž ít bez 
od p ověd n osti
Pracovní svět, zam ěřený pouze na z ísk án í pozic a kariéru, nedokáže vytvo
řit žádný ekvivalent uspokojení, š tě s t í a ž iv o tn í kvality. Naopak, zprostřed
kovává stá le  v íce pocit duchovní prázdnoty. -  Bez pracovní etiky se  stává 
z člověka pouhý výrobní faktor. Č lověk pracuje s  odstupem  к věci, s e  svou  
č in n o stí se neidentifikuje..............................................................................................4 7

IV. C esty  ún iku  neboli: fa sc in ace  absurditou
P očítač redukuje hum ánní složku  člověka a izoluje ho od sk u tečnosti. Tvo
řivost zakrňuje v technicky pořiditelný sběr dat. S p o lečn ost se  sam a odsu
zuje к redukci své výkonnosti. A bsurdita se  stává sou částí jejího chování. 
Mylná představa člověka, že je  jed in ečn ou  bytostí, je  základem  jeh o  n eto le- 
rance, pýchy a povýšenectví......................................................................................... 6 7



V. Z m ěna vědom í neboli: klika nezodpovědných
Odpovědnost, vztažená pouze na svou osobu, je  egoistická a vylučuje odpo
vědnost lidí vůči sobě. E goism us je principem  našeho hospodářského systé
m u, n u tí nás ke konkurenčním u chování a nepřipouští ohleduplnost. E gois
ticky a vůči svému životním u prostředí nezodpovědně jednající člověk nemůže 
postavit technickém u výkonu žádnou duchovní alternativu.......................... 87

VI. R ovnováha m ezi rozu m em  a nerozum em  
neboli: obrácený princip kauzality
Člověk n en í od přírody založen  ani jako dáběl, ani jako anděl, je však od
sou zen  pohybovat se  věčně m ezi oběm a póly. Chce být šťastný a nedokáže 
to, ch ce  m ír  a nedokáže jej udržet, ch ce  m ilovat a m iluje jen  sám  sebe. 
R ozum  m u m á pom oci najít rovnováhu m ezi oběm a extrém y. Ale rozum  
jako objektivní instance předpokládá ex isten ci člověka, který na zem i n e 
ž ije ....................................................................................................................................  101

VII. G lobální vzor chován í neboli: kom unikace  
jako strateg ie  přežití
Svět se  stal zrcadlem  naší m oci a nároků, ale také výzvou našem u pocitu  
odpovědnosti. Otázce po sm yslu  našeho konání se  již  nelze vyhnout. Ko
m unikace se  stala nejdůležitějším  prvkem našeho  života v hospodářství, 
vědě a politice. Jen ona dnes znam ená pro jednotlivce m ožn ost žít ve sp o le
čen stv í a spolurozhodovat.........................................................................................109

L ite r a tu r a ....................................................................................................................  113

Obsah ...........................................................................................................................  117


